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Abstrakt

Cílem této práce je provedení parametrické studie dynamického chování mostních

konstrukcí pro vysokorychlostní tratě. Dále pak sestavení přehledné tabulky extrémních

zrychlení vyvolaných přejezdem zatěžovacích souprav vysokorychlostních vlaků ve

stanovených rychlostech. Posledním cílem je porovnání vhodnosti, přesnosti a

použitelnosti zvolených statických programů pro provedení této studie.

Mosty byly reprezentovány prutovými modely v programech CSiBridge a

midas/Civil s rozpětími od 10 do 55 metrů o průřezech železobetonové desky, předpjatého

betonového dvoutrámu a komory a ocelobetonového spřaženého dvoutrámu a komory,

vždy ve dvou variantách výšky. Zatíženy byly modelovými soupravami HSLM, MU a

skutečnou soupravou ICE s doplněním o vlak s lokomotivou 109E1 od Škody

Transportation při rychlostech v rozsahu 200 až 420 km/hod.

Vyhodnocení ukázalo při jakých rozpětích a do jakých rychlostí se dají pro

vysokorychlostní tratě navrhovat mosty o určených průřezech. Dokázal se pozitivní vliv

rostoucího rozpětí a hmotnosti konstrukce na snižování zrychlení konstrukce. Porovnání

mezi programy prokázalo řádovou podobnost výsledků z příslušných modelů.

Klíčová slova:

VRT, Vysokorychlostní trať, železniční most, železobetonová deska, ocelobetonový

spřažený dvoutrám, ocelobetonová spřažená komora, předpjatý betonový dvoutrám,

předpjatá železobetonová komora, parametrická studie, dynamická analýza, HSLM,

MUClass, CSiBridge, midas/Civil, zrychlení konstrukce, vlastní frekvence, porovnání

programů, prutový model
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Abstract

The main aim of this paper is conducting a parametric study of the dynamic

behaviour of HSR bridges. Another one is compilation of data into organised table of

acceleration extremes forced by high-speed load models of trains in stated speeds of

crossing. Last aim is comparison of suitability, accuracy and usability of chosen static

programs for performing of this study.

Bridges were represented by beam models in CSiBridge and midas/Civil with span

range of 10 to 55 meters, with cross-sections containing reinforced concrete slab,

prestressed concrete doublebeam and box, and composite steel-concrete doublebeam and

box, of two height variants. They were loaded by HSLM, and MU train models and real

train ICE, with addition of train containing Skoda Transportation locomotive 109E1 – Emil

Zatopek, in speed ranges from 200 to 420 kmph.

Evaluation showed spans and speed limits in which it's still possible to design HSR

bridges of stated cross-sections. It proved positive influence of rising span and structure

mass on lowering the acceleration of structure. Comparison between programs

demonstrated similarity of results of relevant models.

Keywords:

HSR, High-Speed Railroad, railway bridge, reinforced concrete slab, composite steel-

concrete doublebeam, composice steel-concrete box, prestressed concrete doublebeam,

prestressed concrete box, parametric study, dynamic analysis, HSLM, MUClass,

CSiBridge, midas/Civil, acceleration of structure, natural frequency, program comparison,

beam model
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 1 Úvod

Je známo, že VRT železnice se skládají s ohledem na vysoké rychlosti zejména

z mostních objektů a tunelů. Proto je pro rozvoj vysokorychlostních železnic v České

republice potřeba optimalizovat ekonomický a technicky vhodný návrh mostních

konstrukcí. Vzhledem k tomu, že určujícím parametrem při návrhu a posouzení mostu je

zde jeho dynamické chování, bylo základě diskuze s vedoucím diplomové práce a

společností SUDOP Praha a.s. vybráno 5 typických průřezů mostů pro VRT, a to jak podle

zkušeností ze zahraničí, tak podle již uskutečněných mostních staveb v tuzemsku,

na kterých byla provedena parametrická studie jejich dynamického chování při přejezdu

normových modelů zatěžovacích vysokorychlostních souprav.

Jelikož byla tato studie zpracovávána kontinuálně i během diplomového semináře

bez výraznějších změn v postupu, je tato diplomová práce zároveň i výstupem ze

zmíněného semináře.

2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je sestavení přehledné tabulky maximálních zrychlení,

kterých dosahuje konstrukce mostů ve svých zvolených variantách průřezů při přejezdu

normových vysokorychlostních zatěžovacích souprav, v závislosti jak na zmíněných

variantách průřezu, tak na rozpětí mostu a přejezdové rychlosti souprav, čehož bude

dosaženo nezávisle ve dvou programech určených pro dynamickou analýzu. Tato tabulka

výsledků by měla v budoucnu sloužit jako projektová pomůcka při návrhu mostních

konstrukcí pro vysokorychlostní tratě, určující maximální rychlost, pro kterou daný průřez

při svém rozpětí vyhoví kritériím doporučeným normou.

Dalším cílem je porovnání výsledků z dynamické analýzy získaných ze dvou

modelů ve dvou různých výpočetních programech a zjištění poměru získaných hodnot,

případně zjištění důvodu většího rozdílu mezi těmito hodnotami.

Poslední cíl práce, který přímo souvisí s předchozím, je porovnání programů nejen

z hlediska výstupů, ale celkově z hlediska ovládání programu, tvorby modelu a zadávání

analýzy.
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 3 Vysokorychlostní tratě

Jako vysokorychlostní tratě se na území České republiky označují železniční tratě

vystavěné pro rychlost jízdy 250 km/h a vyšší nebo tratě modernizované umožňující

rychlosti 200 km/h a vyšší. Jako minimální povolená rychlost na těchto tratích se uvádí

160 km/h, s výjimkou úseků určených pro připojení konvenční trati na vysokorychlostní,

které se podle zákona považují za jejich součást, nebo při nezbytném průjezdu městskou

oblastí, a jsou budovány převážně pro provoz vysokorychlostních vlaků.

Mezi vysokorychlostní vlaky patří například francouzské TGV nebo německý

Intercity-Express (ICE). ICE obsluhuje kromě Německa i blízké země umožňující

vysokorychlostní provoz (Rakousko, Švýcarsko, Francie a další státy západní Evropy) a je

pro svou geografickou blízkost k České republice zvolený jako zástupce skutečných vlaků

v této studii. V současné době u nás není v provozu žádný vysokorychlostní úsek

železnice.

Pro zatížení mostů pro VRT se musí použít soupravy, umožňující rychlost vyšší než

200 km/hod. Slouží k tomu jak soupravy HSLM A a HSLM B [1], tak i vlaky MUClass,

dosahující rychlosti až 420 km/hod, nebo skutečné soupravy (např. zmíněná ICE) u nichž

se předpokládá rychlost nad 200 km/hod.

Pro železniční mosty, zvláště pro vysokorychlostní tratě, je rozhodující zpravidla

mezní stav použitelnosti. Jeho kritérii jsou třeba průhyb a zkroucení, ale hlavně zrychlení

konstrukce. Pro tuto práci je zrychlení důležité, neboť jde o hlavní vstupní údaj pro tvorbu

tabulky, která je cílem této práce. Konstrukce mostu smí dosáhnout zrychlení do hodnoty

3,5 m/s2 při použití kolejového lože nebo 5 m/s2 při přímo pojížděné trati a pevné jízdní

dráze. Tyto hodnoty budou použity jako limitní při vyhodnocování dat z analýzy.

Na následujícím obrázku je diagram 6.9 z normy ČSN EN 1991-2 –

Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 2: Zatížení mostů dopravou [1], podle kterého se

určuje nutnost dynamické analýzy. Pro konvenční tratě splňující konstrukční kritéria podle

obrázku 6.10 zmíněné normy není dynamická analýza vyžadována, použije se pouze

statická analýza s dynamickým součinitelem podle dalších předpisů dle normy.

Vysokorychlostní tratě s rychlostí nad 200 km/hod ale ve většině případů spadají

do oblasti, ve které je dynamická analýza nutná, ať už s pouze ohybovými vlastními tvary

nebo i vlastními tvary pro kroucení.
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Obr. 1 - Obrázek 6.9 normy [1] – Diagram pro rozhodnutí o nutnosti dynamické analýzy

kde V maximální rychlosti trati v daném místě v [km/hod]

L rozpětí vyšetřovaného pole

n0 první vlastní ohybová frekvence mostu [Hz]

nT první vlastní krouticí frekvence mostu [Hz]
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 4 Parametry studie

Jelikož je tato práce zaměřená na parametrickou studii dynamického chování mostů

pro vysokorychlostní tratě, má několik parametrů, na jejichž základě se vyvozují výsledky.

Pro tuto studii jsou těmito parametry:

– použité průřezy mostních konstrukcí a jejich varianty;

– statická schémata mostů a rozpětí jejich polí;


[…]


navzájem lišit. Přestože se barevně tabulky 19 a 20 s hodnotami maximálních zrychlení

z CSi a midasu příliš neliší, což znamená, že extrémní hodnoty jsou ve stejném řádu na

112

podobném místě, je mezi hodnotami z CSi a midasu výrazný rozdíl, který se ukáže, když

jsou tyto hodnoty dány do poměru. Tabulka 21, ve které právě tento poměr hodnot CSi ku

midasu je, ukazuje, že jejich podíl dosahuje i více než 250 %, respektive méně než 50 %.

Na první pohled by se proto z barevnosti tabulky vyčetlo, že programy daly naprosto

odlišné výsledky, ale pravda je jinde. Tu ale ukáží až grafy, na kterých jsou hodnoty

z midasu i CSi vykresleny.

Obr. 122 - Graf pro porovnání zrychlení na ŽB desce

První je graf pro porovnání hodnot na železobetonové desce. Je vidět, že plné

křivky si celkem odpovídají, pouze u rychlosti 360 až 400 km/hod se rozcházejí, což je

dobře rozpoznatelný posun špičky zrychlení od některé ze souprav, který je způsobený

rozdílem vlastní frekvence mezi modely v midasu a v CSi. Horní křivky, odpovídající

štíhlejší variantě průřezů, si vzhledem ke své velikosti také docela přijatelně odpovídají,

dokonce v poměru k dosaženým hodnotám lépe, než dolní křivky pro variantu d10.

Obr. 123 - Graf pro porovnání zrychlení na PJB dvoutrámu
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Druhý graf odpovídá zrychlením na předpjatém betonovém dvoutrámu a ten

ukazuje, že hodnoty jsou naprosto rozházené, čemuž odpovídají i červené hodnoty v

tabulce poměrů, kterých je dosaženo pouze zde. Při bližším podhledu je ale vidět, že by

křivky varianty d10 poměrně přesně seděly jedna na druhou, pokud by došlo k jejich

posunu. Extrémní hodnoty jsou totiž díky velkému rozdílu vlastních frekvencí posunuty asi

o 30 km/hod od sebe. V případě, že by se tyto křivky posunuly o zmíněných 30 km/hod,

téměř by se překrývaly. U štíhlejší varianty d15 tento posun nepomůže, protože v této

variantě není tak výrazný. Zde je totiž veliký rozdíl způsobený tím, že extrémní hodnotu

vyvolala jedna ze souprav, které byly analyzovány pouze v programu CSi, tedy jeden z

vlaků MU-Class nebo skutečný vlak ICE T1.

Obr. 124 - Graf pro porovnání zrychlení na PJB komoře.

Na grafu pro porovnání hodnot pro předpjatou betonovou komoru se opěr ukazuje,

že hodnoty poměrně dobře sedí jedna na druhé, jako tomu bylo u desek, ale vzhledem k

malé velikosti hodnot v místech rozdílu jsou jejich poměry výrazné. Zatímco varianta d10

v CSi celkem přesně, až na místní odskoky, kopíruje křivku midasu, u varianty d15 jsou

hodnoty midasu, až na výjimku v hodnotě při rychlosti 250 km/hod, blízko u sebe i ve

stejném tvaru, díky čemuž je přibližně polovina tabulky jejich poměru v zelených barvách

a jen s minimem červených odstínů.

Je tedy vidět, že i když má vzdálenost upevnění od osy mostu vliv na vlastní

frekvenci a tím i na výsledné hodnoty zrychlení při kmitání konstrukce, není tento vliv

většinou zvláště výrazný a větší odchylky jsou způsobeny spíše jinými faktory, jako je

přidaná další zatěžovací souprava, majíci zde vliv hlavně u předpjatého betonového

dvoutrámu.
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 13 Závěr

Z výsledků parametrické studie dynamického chování mostních konstrukcí pro

vysokorychlostní tratě byly sestaveny tabulky maximálních zrychlení konstrukce

vyvolaných přejezdem normových zatěžovacích souprav, v závislosti na rozpětí

konstrukce, průřezu a jeho výškové variantě a rychlosti přejezdu zmíněných souprav.

Studie prokázala, že s rostoucím rozpětím, a tím s rostoucí setrvačnou hmotou, klesají

hodnoty extrémních zrychlení. Zatímco krátká rozpětí kolem 15 metrů dosahují zrychlení

daleko za limity doporučenými normou, dlouhá rozpětí kolem 50 metrů kmitají tak málo,

že se těmto limitům sotva blíží.

Tabulka 12 v kapitole 9.6 - Výsledná maximální zrychlení, obsahující tyto

výsledky z programu CSi s rozšířenou analýzou v závislosti na rozpětí, může sloužit jako

pomůcka pro počáteční návrh konstrukce mostů pro vysokorychlostní tratě, jelikož se pro

dané rozpětí dá pro vybraný průřez snadno vyhledat maximální rychlost přejezdu vlakové

soupravy tak, aby ještě zaručeně splnil limity zrychlení konstrukce.

Porovnáním práce v prostředí obou programů ukázalo, jak obtížně a neefektivně se

zadává pohyblivá zatěžovací souprava v midasu na rozdíl od CSi, kde je to záležitost pár

kliknutí, ale jak řádově déle trvá výpočet stejného nebo i méně obsáhlého zatěžovacího

stavu v CSi oproti midasu.

Porovnání výsledků mezi oběma hlavními programy pro provedení dynamické

analýzy ukázalo, jak velký vliv na vlastní frekvenci konstrukce, a následně i na její odezvu

na přejezdy souprav, má vzdálenost upevnění od osy mostu. Pouze v jednom případě se

projevila souprava MU, analyzovaná jen v CSi, která způsobila jednu špičku zrychlení

v maximech z tohoto programu navíc, jinak měly midas a CSi podle očekávání podobné

výsledky, které se zpravidla lišily jen mírným posunutím extrémů zrychlení do jiné blízké

rychlosti přejezdu díky malé změně vlastní frekvence.
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