I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Parametrická studie dynamického chování VRT mostních konstrukcí
Jméno autora: Bc. Michal Rotter
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Martin Vlasák
Pracoviště oponenta práce: SUDOP PRAHA a.s., Olšanská 2643, Praha 3

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce:</i>
<p>Práce je zaměřena na provedení parametrické studie dynamického chování mostních konstrukcí pro vysokorychlostní tratě (VRT). Hlavním cílem je stanovení extrémů zrychlení svislé deformace nosné konstrukce od návrhových schémat příp. skutečných vlaků a to pro rychlosti pojezdu od 200 km.h⁻¹ do 420 km.h⁻¹. Dle návrhových kritérií v ČSN EN 1991-2 lze z hodnot zrychlení následně vyhodnotit vhodnost různých typů a rozpětí mostních konstrukcí pro VRT tratě.</p> <p>Dalším dílčím cílem bylo porovnání výsledků na dvou nezávislých výpočetních programech (CSI Bridge a MIDAS CIVIL).</p> <p>Z hlediska náročnosti se jedná o velmi náročnou práci, kdy je nutné prokázat jednak vědomosti v dané problematice a jednak přesného pochopení chování mostní konstrukce tzn. odezvy na působící dynamické zatížení. V neposlední řadě je nutné zdůraznit vlastní časovou náročnost řešení daného úkolu, kdy bylo nepochybně nutné zpracovat velké množství řešených případů a následně provést vyhodnocení.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
<p>V úvodní části práce byly definovány jednotlivé parametry studie a jejich variabilita. Hlavními parametry byly typ průřezu mostu, poměr konstrukční výšky k rozpětí, rozpětí, materiálová podstata mostu a rychlost pojezdu. Dále je specifikováno zatížení a uvedena teoretická část problematiky dynamické analýzy dle ČSN EN 1991-2.</p> <p>V práci je podrobně uvedeno zadávání výpočetního modelu v použitých programech CSI Bridge a MIDAS Civil.</p> <p>Z výsledků výpočtu na různých SW je nejprve porovnávána 1. vlastní frekvence, kde bylo dosaženo dobré shody. Následně je porovnání prováděno na vypočteném zrychlení svislé výchylky v závislosti na rychlosti. Výstupy z analýz jsou dokumentovány na přehledných tabulkách s uvedením dílčích závěrů. Tyto komentáře jsou z hlediska možného dalšího využití výsledků diplomové práce velmi cenné. Z těchto dílčích závěrů je možné vytvořit dobrý teoretický základ pro definování parametrů mostní konstrukce s ohledem na odezvu při dynamické zatížení vysokorychlostní soupravou.</p> <p>Ze závěrů parametrické studie je patrné, že velké množství mostních konstrukcí převážně menších rozpětí (15 m až 30 m) běžných na konvenčních tratích nevyhovuje pro provoz vyšší rychlosti.</p> <p><i>Pozn: Zaměření analýz právě na mosty do 30 m je časté v současných zahraničních studiích k problematice VRT.</i></p> <p>Lze konstatovat, že cíle diplomové práce byly splněny. Vlastní diplomová práce je rozšířena o dílčí závěry a komentáře popisující výsledky výpočtu odezvy mostu na dynamické chování.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Z odborného hlediska lze konstatovat, že zvolený způsob řešení je pro provedení parametrické studie správný. Použitý přístup a volba variability parametrů byly vhodně použity pro splnění cílů práce. Jednotlivé typy průřezů mostních konstrukcí, délky rozpětí a jejich materiálové podstaty zahrnují většinu v praxi budovaných mostů.</p>

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení. Diplomová práce je zpracována po odborné stránce na vysoké teoretické i praktické úrovni. Pro zpracování práce byly použity dva zahraniční specializované mostní výpočetní programy (MIDAS, CSI Bridge). Student v práci uplatnil odborné znalosti norem a předpisů, které se danou problematikou zabývají. Z hlediska odborné úrovně je třeba ocenit komplexnost zkoumaných údajů, které uceleným způsobem popisují odezvu mostní konstrukce na dynamická zatížení.

Poznámka: z formálního hlediska je dle změny Z4 ČSN EN 1991-2 obr. 6.9 nahrazen obr. NA.14. (viz str. 11 DP)

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Diplomová práce je po stylistické i jazykové stránce na odpovídající úrovni. Práce je zpracována přehledně a na vysoké grafické úrovni. Uváděné tabulky a grafy vhodně doplňují textovou část práce. Komentáře k výsledkům jsou velmi dobře zpracovány.

Poznámka: z formálního hlediska se v práci občas objevuje slangová mostařská terminologie. V DP by bylo vhodnější využívat pouze terminologii danou mostním názvoslovím

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student si opatřil dostatečné množství vhodných odborných podkladů a SW nástrojů (MIDAS, CSI Bridge, SE) pro řešení vytčených cílů. Jednotlivé zdroje jsou v práci uváděny dle zvyklostí ČVUT. Uvedené odkazy na zdroje jsou dostatečné tzn., že k porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení

Doporučuji dané téma dále rozpracovávat v rámci doktorandského studia.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zpracována na velmi vysoké odborné úrovni. Student v diplomové práci prokázal, že je schopen samostatně řešit složité úkoly. Závěry uvedené v diplomové práci mají velký význam i pro využití v inženýrské praxi, neboť otázky spojené s danou problematikou dynamické odezvy mostních konstrukcí pro rychlá spojení (VRT) jsou aktuálně řešeny v rámci technicko-koncepčních studií na území České republiky.

Otázky na diplomanta:

1. který normový předpis definuje mezní hodnoty zrychlení a v rámci jakých mezních stavů?
2. na základě získaných výsledků lze považovat rozsah zatěžovacích schémat HSLM A uvedený v ČSN EN 1991-2 pro popis odezvy mostní konstrukce za dostatečný nebo bylo vhodné doplnit EN o další zatěžovací schémata např. MU třídy, skutečné vlaky ICE, TGV apod.?
3. jak by bylo možné na základě zjištěných výsledků pro jednokolejný most odvodit výsledky pro dvoukolejnou mostní konstrukci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.1.2017

Podpis: Ing. Martin Vlasák